15 Mos fuit idololatrarum, sanctificare suas superstitiones con-
uiuiss, & inanibus ludis. Sic enim scribitur de populo adorante vitu-
lum aureum, quod post hostias pacificas manū oblatas sedit mandu-
care, & biber^c, & surrexit ludere^d. Nō enim istæ choreæ sunt ad Dei
honorē, & ad testandam iocunditatem spiritus in Deo introductæ:
essent enim alioquin probandæ, sed ad corpoream & spurcam volu-
ptatem, & in Dei potiū & honestatis iniuriam & contumeliā quām
laudem. Quod si quis requirat probationem, inquirat, imò audiat &
videat quæ in istis choreis cantantur & gerantur, quales motus cor-
porum, qui sermones in illis collati, nihil enim minus ibi agitur,
quām Dei etiam memoria. omnia enim impudicitia plena sunt,
& otiosorum verè hominum & malignorum effectus, & occasiones
maiorum delictorum.

Quod ratione & spectacula hodie interdicuntur, non tantum in ec-
clesia, sed alibi, & quibus otium illicitū prohibitū est, iisdem & spe- e c. cum decorē
ctacula, scenæ, & theatra, maximè clericis & personis ecclesiasticis f, de vita & ho-
imò & laicis, diebus festis, saltem pendente tempore diuini officij, f c. presbyters,
vel verbi Dei audiendi g. Et si histrio, vel ludio superueniat con- 24. dist. c. his er
uiuio cui interest clericus, debet de mensa surgerē potius & abire, go. 23. dist.
quām illum audire, aut motus & gestus eius videre^h.

Consilium Toletanum 3. ca. 23. relatum in c. irreligiosa, de conse-
crat. distinct. 3. emendat quæ prætextu iucunditatis sed malæ, in die- l. f. C. deferijs
bus sacris peraguntur. Irreligiosa, inquit, confuetudo est, quam vulgus per de consecra. di-
fanctorum solemnitates agere consuevit. Populi qui debent officia diuina at- stinct. 6.
tendere, saltationibus & turpibus inuigilant canticis, non solum sibi nocentes,
sed & religiosorum officijs perstrepentes. Hoc enim vt ab omnibus prouincijs
depellatur, sacerdotum & indicum à consilio sancto cura committitur, & in
cōsilio Carthaginensi 4. ca. 88. & c. qui die, 66. de cōsecre. i. Quidie sō- i. Auth. inter-
l. i. pratermissō solēni ecclesia cōuenit, ad spectacula vadit, excōmunicetur. dicimus de ep̄
scop. & cleric. novella 123. ca.
rum, alearum, & similiū, quibus inaniter tempus teritur meliorib. 10. vbi p̄na.
destinatū: quare id ipsum & meritò interdictū cum maxima p̄cena ec Iz Argu. ante
clesiasticisⁱ, à venerabili ministerio trib. annis prohiberi, & in mo dāmū 8. in-
nasteriū redigi p̄citetiæ causa. monachis autē qui iā in monasterio ter eos, de p̄n.
sunt, si id cōtigerit carcerē puto dandū triennalē, vel quādiu superiori P.
placuēt^k & S. p̄otifex Innoc. 3. ait, se ex officij debito, pestes huiusmo In c. inter di-
le. pos II. de ex-
di proponere sibi extirpindos, atq. ludos hos voluptuosos improba- ceff. pralato. lib.
re penitus, quorum occasione sub quadam cutialitatis imagine, ad s. tit. 3. iij

QQQ iij

dissolutionis materiam deuenitur, & ideo ibidem, alectorem beneficio ecclesiastico priuat.

De ecclesiistarum seu templorum asylis, & immunitate a pena.

CAPUT XXII.

PRESSIS & supplicibus, religionis pietas auxilio numquam deest quoque, & proinde inter priuilegia religio-
nis egregia & utilia in fauorem cultus diuini introduc-
cta, illud non minimum putandum; quod omnes natio-
nes cuiuscunq[ue] sectæ aut religionis tantum tribuerunt numini su-
premo & Deo, vt ad suam tutelam confugientes & supplices inui-
tolabiles, & à vi immunes conseruarint: & eos qui violassent, dignos i-
a lib.33. synta ra Dei & penitentia arbitrati fuerint, vt alibi abunde docuimus^a ex Eth.
gma iuri c.21. nicorum, Iudeorum Christianorum moribus, legibus & gestis. vo-
c. 22. carunt autem Græci hæc refugia, locaque immunitatem contra vim
dantia, d[omi]n[u]m, vt ibidem explicauimus.

2 Quæ tamen alibi quam in templis constituta aliquando fue-
runt, quale asylum quod aperuit Cadmus, dum Thebas conderet; &
b ut est apud quod Theseus Athenis constituit^b, & Romulus Romæ^c, scribit Theo-
Herod. in 2. philus in paraphraesi institutionum^d, apud Athenienses βασιλεὺς τοῦ
in Theseo. & Plutarch. aram misericordiæ, & tam officiosè ad se confugientes excipere, vt
capud Dionys. Prae ingenti humanitate pro his sæpe bella gerere non sint veriti.
Halicarnas. 3 Omnia tamen religione quadam obstricta & munita, quamvis
in 2. Laclant. supplicum defensio mediata ad alium quendam superiorem quam
lib.2.c.7. Eu- Deum pertinaciter. Causam autem religiosam faciebat pietas & com-
miseratio confugientium, & consensus vel priuilegium loco vel
neid. Ouid. 3. personis donatum. Priuilegium immunitatem habebat vel ratione
Fæstor. Iuuen. loci, vel personarum, seu numinis ad quæ confugiebatur. Interdu-
sati 8. & alios. & causa propter quam refugium dabatur, quod ex Pausania lib.7. in
d in §.1. in fine Achaicis, & oraculo ibi relato persuasum ethnicis etiam constat.
de instit. & iur. Refert enim apud Iones fuisse templum religiosissimum Neptuni
Heliconij, à quo cùm Achæi supplices extractos trucidassent, non
fuisse lentam ad reposendam vindictam iram Dei, & repente in-
gentem terræ motu, non ipsa tantum incencia & ædificiorum su-
perficiem subvertisse, sed urbis etiam totius aream obruisse, vt nec
vestigia quidem villa postea agnoscenda relinqueretur: atque paulo
post refert, ob violatos in templis supplices, iram & vindictam per
exempla in violatores, ex Dodonei Iouis oraculo.

*Aratibi Eumenidum sumans, & curia Martis
Sint cordi: hic bello domiti. nam forte Lacones
Suppliciter tristes venient tu proice tela,
Suppliciter parcens, diunum quos cura tuerit.*

Iussit Deus separari urbes refugij, tam filiis Israel quam aduenis-
atque peregrinis, vt configureret ad eas, qui nolens sanguinem fudi-
to. & sequent. set: in quibus cùm fuisset profugus, cognati occisi non possent eum
Dentero. t.19. occidere, donec staret in conspectu multitudinis, & causa eius iudi-
29. ver.2. caretur^e.

Numen

Numen etiam seu Dei reverentia, faciebat cōfugientes ad aram templi tutos regulariter, vt ibi necari non possent, vt prohibuit sa-
cerdos Ioiada Athalam occidi in templo Domini^a, & Salomon in^a 4. Reg. 18. &
dedicatione templi, int̄ cetera quæ rogauit Dominum^b addit, Si^c 15.
figerit populus tuus Irael inimicos suos (quia peccatum est tibi) & agen-^b 3. Reg. c.8. v.
ti penitentiam, & confitentes nomini tuo venerint, & orauerint, & depreca-
tione fuerint in domo hac, exaudi in cœlo, & dimitte peccatum populi tui Is-
rael, & reduces eos in terram quam dedisti paribus eorum. Exprobavit
Christus Iudeis homicidium Zachariæ filij Barachijæ, quem occide-
rant inter templum & altare, cuius vindictam in illis futuram perdu-
xit^c, ultra vindictam quæ sumpta erat de rege Ioa & populo à qui-
bus ita necatus est^d.

4 Omitam quæ de templis & asylis eorum apud ethnicos retu-
ll. de ecclesia tantum agam in qua verus Deus eiūsque cultus ho-
noratur. de qua dictum à Lucio 3. S. pontifice^e, in hæc verba, Cum lib.33. syntag-
eclesia Dei, secundum euangelicam veritatem, domus orationis esse debeat,
non spelunca latronum, aut sanguinis forum: seculares indices causas, ubi de-
fusca s. de im-
sanguinis effusione & corporali pena agitur, in ecclesiis, vel cœmiterijs agi-
munit. ecclesia
tare, sub interminatione anathematis prohibemus: absurdum enim est & cru-
delebiti in dictum sanguinis exerceri, ubi est tutela refugij constituta. hæc ibi
Rursus Innocentius III. Iuxta sacrorum statuta canonū & traditiones g. c. inter ali-
legum ciuilium ita duximus distinguendum, quod fugiens ad ecclesiam aut 6. eo. tit.
liber aut seruus existit. Sic liber quātumcunque grauia maleficia perpetra-
uit, non est violenter ab ecclesia extrahendus: nec inde damnari debet ad
mortem, vel ad paenam: sed rectores ecclesiistarum sibi obtinere debent membra
& vitam. Super hoc tamen quod iniquè fecit est alias legitimè puniendus, &
hoc verum est nisi publicus latro fuerit, vel nocturnus depopulator agrorum,
qui dum itinera frequentata, vel publica strata obsidet aggressionis insidiis,
ab ecclesiis extrahi potest, impunitare non prestita, secundum canonicas san-
ctiones si vero seruus fuerit qui configurerit ad ecclesiam, postquam de impuni-
tate sua, dominus eius iuramentum clericis præstiterit, ad seruitum dominis
suredire compellitur etiam inuitus, alioquin à domino poterit occupari.

Diuinus Augustinus ad Bonifacium^h, configuentem ab ecclesia, h Epist. 187.
restitui ecclesiæ iubet: & interdit ne oblationes rapientes ab ec- & in can. mi-
clesia suscipiantur, donec imposita pro ausu penitentia, per consti- ror. 8. 17. qn. 4.
tutum tempus impleretur.

Sic in consilio Moguntinensi l.c.39. & lib.5. Capitularium ca. 90.
& can. reum ad ecclesiam 9. eadem 17. q. 4. R. eum ad ecclesiam configuen-
tem nem o extrahere audeat, neque inde donare ad paenam, vel ad mortem,
vt honor Dei & sanctorum eius conseruetur: sed rectores ecclesiistarum pacem
& vitam ac membra eius obtinere studeant, tamen legitime cōponat quod
iniquè fecit.

Gelasiusⁱ, sacrilegiū existimat, hominem reū ad sanctuaria con-
fugientem reluctatēm violenter abstrahere. & ideo eos ab omnium
ecclesiistarum ingressu qui hoc ausi sunt, prohibet. In consilio quoque 17. qu. 4.
Ilerdensi c.3. nullus clericorum seruum aut discipulum suū fugien- lz c. nullus cle-
tem ad ecclesiam, extrahere audeat, vel flagellare præsumat. Quod si ricorum 19. ea-
fecerit donec dignè peniteat, à loco cui honorem non dedit, segreg- dem 17. q. 4.

a Et in legibus getur. Et consilio Tauriensi c. 20^a. Si quis contumax vel superbus Boiariorum tū. morem Dei, vel reverentiam sanctorum ecclesiarum non habuerit, & fugiā. 7. ca. si quis tem ferum suum, vel quem ipse persequutus fuerit de atrio ecclesia vel de co ntumax 10. particibus quolibet modo ecclesia adherentibus per vim abstraxerit, pro eadem 17. q. 4. minitate, nongentos solidos episcopo componat: & ipse publica pœnitentia, b Et ca. diff. nūt 35. eadem iusto iudicio episcopi multetur. In consilio Toletano 12. c. 10. b ius secu- 17. q. 4. ritatis in ecclesia, & in 30. passibus circum eam defenditur, & qui c. 1. Macha. c. violauerit eō configientes excommunicatione notantur, & regre 10. vers. 43. seueritatis sententia subiunguntur. Demetrius concedens genti la- d In l. 2. de dæorum plura, inter cætora adiecit c. Et quicunque configerit in tem- plebus configere plo quod est Hierosolymis, & in omnibus finibus eius, obnoxij regi in omni riant lib. 1. Cod. negotio dimittantur. & uniuersa que sunt in regno meo libera habeant, ti. 12. In iure ciuili extat constitutio Honorij & Theodosij c. c. 4. Fidelide. e In l. presenti notaque deuotione, inquit, sancimus, nemini licere, ad sacrosanctas ecclesias lege 6. f. 2. Paralip. configientes abducere: sub hac videlicet definitione, ut si quis quam contra c. 30. ver. 9. hanc legem venire tentauerit, sciat se maiestatis criminē esse retinendam. eccl. c. 17. ver. Et à Leone imperatore eo. titu. capitale supplicium imponitur in 28. uidenti, & abstrahenti configam ex ecclesia, pro quo adeundus e- g. 2. Paral. c. pifcopus & clericis ecclesiæ reverentia religionis & loci non violata, 30. Eccl. 22. h. C. 54. ver. 7. confirmantur priuilegia ecclesiarum, clericorum & configarum, i Psal 85. vers. in l. si qua per calumniam, 22. §. de episcop. & cleric. 25. Psal. 144. 5 Misericordia Dei tanta est, vt pro satisfactione, cui humana vers. 8. & 9. potentia non potuit Deo Patri satisfacere, Dominus noster Iesvs Psal. 32. §. Sa. pient. 15. ver. 1. CHRISTVS Filius Dei, se obtulerit sponte. D. Matthæi c. 9. ver. 13. Ione 4. & a- Eentes autem dicite quid est, misericordiam volo & non sacrificium, non e- libi sepe. 1. Ca. omnis 7. nim veni vocare iustos sed peccatores. & Lucæ 9. vers. 56. filius hominis non Iz. D. Matth. venit animas perdere, sed salvare. Deus expectat semper ad peniten- c. 23. vers. 21. tiam, & configientes ad se non relictif. Quanta enim maiestas Dei 1. Ca. omnis 7. est, tapta & eiusdem misericordia, imò misericordia superexcellat q. 1. m Ca. serpens. iudicium. Et vt ait Deus per Esaiam^b, ad pñctum in modico dereliquit, 47. de pœnit. & in miserationibus magnis congregabo te, in momento indignationis absco- dist. 1. n D. Matthæi di faciem meam parumper à te, & in misericordia sempiterna misertus sum c. 11. tui, dixit redemptor tuus Israel. In summa, miserator & misericors Domi- o C. clericu. c. nns. 1. Quamobrem templum Domini alienum debet esse à crudelita sententiam san te & securitate, quia & Deus in templo Sancto suo habitat^k, quicun- guinis, ne cleri. que iurat in illo, & in eo qui habitat in eo. Qui misericordiam faciēdam vel monach. negant, ipsum Christum qui est misericordia, negant¹. supplices fa- immis. c. in tentur culpam, & venialis est culpa, quam sequitur professio delicto- archiepiscopa- rum^m. Venite, inquit Christus, ad me, qui laboratis & onerati estis, & tu de raptor. ego reficiam vosⁿ. & ecclesia nemini claudit gremium, nō nouit e- P. Dicto ca. tiam iudicium sanguinis, nec fundit suo iudicio, nec licet ecclesiasti- reum, ca. me- cistale iudicium proferre vel subscribere. Quamobrem nec prius situimus 17. reos ad se configientes restituit, quām & caucatur de securitate vīte, q. 4. ca. reos 23. & membrorum abscissionē redditorum.^p q. 5. ca. dera. 6 Sunt & quādam abolita delicta per ingressum religionis seu ptoebus ea. q. monasterij, & eorum omnis criminis macula tollitur & ingratia Nouella 5. demonachis in tuto. princ. facit c. 1. de filiis presbytero. c. 2. de apost. lib. 5. ti. 9. r. Ca. non licere, 19. q. fin.

Abusus

Abusus immunitatis seu asylorum Eccle- sia, & remedia.

CAPVT. XXIII.

V. M possint abuti homines sacro sanctis etiā mysteriis, ipsaque fide: non mirum erit si sacrosanctarum ecclesiarum immunitate quoque abuti nitantur, quemadmodum & Ioab voluit tēplo abuti, configiens ad cor nu altaris cuius munimine conatus est se liberare à mortis pena, quam meruerat ob proditoria & imp̄issima homicidia perpetrata^a.

Theodoricus rex, apud Cassiodorum^b eō configientem pollutum homicidio collegæ, à morte liberavit & relegauit, in insulam Vulca- a 3. Reg. c. 3. b li. 3. variariā epist. 47.

2 Quidam ad monasterium transeunt, vt lateant potius & effugi- ant vindictam criminum, quām vt ad veram conuersionem & reme- dium animarum, & pœnitentiam redire decreuerat, delinquendi animum retinentes: quod prœuidens Iustinianus in Nouell. 5. de mo- nachis, s. hinc autem statuit, probationem trienij adhibendam ante monachismi professionem, vt cognita esset eorū mens, & honestas, quia non facilis, inquit, vitæ mutatio, sed cum animæ fit labore, & ne aliquo monasteriā fiant fouez latronum: ne detur refugium à vitiis pessimis vitæ maligne & furtis, sub similatione monastice conuersationis: & ne eo potius propter turpitudinem vita diffugiant, quām pro veritate sanctimoniac habitum concupiscant. Multos, inquit Leo, constitutionum Nouella 10. fugiendi dominos suos occasionem cœ- pisce, ac re honesta monastica vita professione, ad tegendā malitiam abuti videamus. ibidique remedium vt loco pellantur.

3 Nonnulli etiam impunitatem suorum excessum per defensio- nem Ecclesiæ obtainere sperantes, homicidia & mutilationes mēbro- rum in ipsis ecclesiis vel earum cemeteriis cōmittere non vereban- tur, quæ nisi per Ecclesiam, ad quam configiunt crederent se defendi, nullatenus erant commissuri: contra quos statutum est, vt immu- nitatis Ecclesiæ non gauderent. priuilegio^c. primum quia nemo sub specie veniae peccare debet, & se indignum venia fecit^d. tum quia in eo priuilegio Ecclesiæ in quod deliquerit puniendus est^e, facit l. 3. C. c. fi. de immu- de episcopa. audien. ibi reus maiestatis, de Domino, aduersus quem talia Eccl. li. 3. ti. 49. molitur est, veniam sperare non debet, & qui turbat seruitum diuinum d. illud de cle. excommunicati. inde electus debet castigari, l. fin. græca, iuncta l. 5. de his qui ad Ec- nistrā. ca. quā- clesiam conf. C. Sancerūt legem Archad. & Honor. C C^f. vt Iudæi do quis. de casen- qui reatu aliquo, vel debitissimis fatigati simulāt se velle Christianæ re- tra dist. 4. ligioni cōiungi, vt ad ecclesiæ cōfugientes euitare possint crimina, e d. c. f. & c. lit- vel pondere debitorū, arceātur: nec ante suscipiātur quām debita v- teras, de temp. ordina. c. past. niuersa reddiderint, vel fuerint innocētia demonstrata purgati, & ser- de iure patro. uatur Auinione. & ita tenet Oldradus^h quāuis doctores velint con- f in l. 1. de his. trariū ad c. inter alia, de immuni. eccles. & Fel. ad c. Iu. in l. de Iudaïs. qui ad Eccl. cofu.

4 Regula hic generalis ad vitandos & castigandos omnes abu- fus prætextu immunitatis Ecclesiæ commissos erit, vt quicunque h cōfisi. 54. iuri. cōtra intentionē Legislatoris vel cōcedētis has immunitates & securi-

tates ad ecclesias configurari, priuilegio non vtatur: multo magis & arceatur, quando religionis pietatis causa, ob quam cōcessum est, lēditur ne quod fauore religionis introductum est, contra regulas communis, in odium eius conuertatur^a, néve iniuriarum occasione. C. de leg. nascatur. Vnde iura solent nasci^b, eatenusque fauendum est pietati, quod ob gratiam & religioni, quatenus iniustitia aliis non fiat^c, inquit Pontifex, non ob iuris sex. favor ecclesiasticus concedendus.

b L. meminisse. Porro intentio asylorum fuit prima, vt quibus facilè numen vereint. C. unde risimiliter parceret, eisdem ad eum vel eius templo configitib[us] vi. parcatur ab hominibus, & illi relinquuntur Deo puniendi, tanquam de maiori foro facti. sicuti enim minor iudex seu alij subordinatus non cognoscit de his quæ sunt iurisdictionis superioris, aut extra foro tal. tit. 2. c. n. u. rum^d. C. cum inferior, de maiori & obedient. per. 6. de dona. Sic & homo non cognoscit de his quæ reseruata sunt Dei iudicio, inter vir. & uxor. lib. 4. q. 3. quæ ei relinquuntur & eius debent denominationi^e. videndum itaque iudicii & ecclesiæ, quæ noluerit Deus & legislator sub hac immunitatis causa contineri, quod colligit vel ex exceptis, vel ex affiniibus d. In l. f. de iu. illis quæ excipiuntur.

eif. om. indic. 5. In primis ergo inueniemus vrbes refugij constitutas à Deo, P. c. at si ele- non sponte delinquentibus sed vel casu, vel se defendendo, si quis no- rici de iudic. lens sanguinem fudisset absque odio, non si ferro vel lapidem iaciēdo per odium, per insidias. Numer. 35. Deuter. 19. Iosue 20. atque idem p[ro]sum maximè constitutum, vt configiens possit euadere iram proximi occisi cui licebat homicidā occidere. easio autem illa erat ad discernendum num pena dignus esset vel non homicida, vt ibi dicuntur, non autē vt liberaretur à pena si per odium vel insidias occidisset: nā tūc expellebatur ab vrbibus refugij, & pena ab eo sumebatur.

Quare & ecclesiæ & templo & asyla, fuerunt immunitates, nō spō- f. Vt ait Luth. te peccatis^f. Si verò quidā existimantur rei grauiores, dum petun- prandus, lib. 1. tur ab ecclesia, ius inclinat semper ad misericordiam, ne potissimum c. 9. Sozome- in dubiis & nondum conuictis reus: vel probatis criminibus, in- nus lib. 8. c. 7. Socrates lib. tercedit pro illis, & deprecatur vt parcatur vita eorum vel abscessio- 13. c. 5. ni membrorum, vt dixi superiori capite^g. Quemadmodum cūm cle- g. Ex ca. reū. ricus incorrigibilis ab ecclesiastico foro prolicitur exauthoratus, c. 4. metuentes, & ad forum seculare per ecclesiam remittitur iudicandus, ecclesia ta- c. constituimus men debet efficaciter intercedere, vt citra mortis periculum circa h. C. nouimus cum sententiam moderetur^h.

expeditre 27. 6. Lex Dei Exod. 21. vers. 14. Si quis per industriam occiderit proximū signum suum, & per insidias, ab altari meo euelles eum ut moriaturⁱ, iuxta fiscalis. 5. ti. 40. Quam repelluntur ab ecclesiæ asylo, latrones, qui vias obsident, de- i. Relatum in c. i. de homici. populatores nocturni agrorum, quia per insidias delinquent^k, exci- lib. 5. ti. 12. pitur & publicus latro^l. videtur ratio optima in l. prouinciarum, 10. 1z. C. inter a. de feriis lib. 3. C. ti. 12. Proutianarum praefides moneantur ut in questioni- lia, 6 de immu- bus latronum maximè fauorum nullum quadragesima tempus, nec ven- tita ecclesia. I. In casu rabiem pascha diem existimēt excipiendo, ne differatur sceleratorum prodi- antiquitus 6. tio cōsiliōrum quæ per latronū tormēta querēda est, cū facillime & in hoc sum- 17. q. 4. minūnum speretur venia, per quod multorū salus, & incolumentis procuratur.

7. Iustinia. in nouella 17. de mandat. princip. c. 7. q. neque autem homi-

homicidis, excipit alias personas: neq; autē inquit homicidis, neq; adulteroris, neq; virginū raptoribus delinquentibus, terminorū custodes cautelam; sed etiam inde extrahes & supplicium eis inferes. ratio quia non erit possibile sine iniustitia videlicet, vtrunque tueri causas sacrorum & lēdenter & lēsum permittit & publicorum tributarū fieri exactiones in ecclesia, sine tumultu talē, violētia & seditione cū auxilio defensorū ecclesiārū. & quia iure ciuili adulter ad ecclesiā confugiens non evitat pœnam, multo minus qui in ecclesia tractauerit de adulterio. g. f. vt liceat matri & auia, nouella 117. Et Ser- natus potius ius ciuilis hodie in raptoribus à sacris templis eruen- dis, quām ius Pontificum, quod non permittebant^a. & ratio quia e- a Ca. de raptor- tiam ius canonicum sāpe circa pœnas raptorum mutauit iudicium, ribus, 36. q. 1. ut liquet ex canonibus relatis in eadem 36. causa, per totam quæstio- nem 2.

8. Excluduntur & ab hoc priuilegio immunitatis hæretici, b Secundum dem argumento quo Iudæi, in l. i. c. de his qui ad eccles. config. sed Panor. ad c. in & alia ratione quod iam extra communionem ecclesiæ expulsi sunt & ter alia, num- præscisi.^c

9. Idipsum dicendum de blasphemo, vt iudicatum refert in se- 14. 9. 3. ca. na- tatu Burdegalensi Nicolaus Boerius.^d

Item id obtinet in reo diuinæ maiestatis, & in reo humanæ locum sequen. 24. 9. x. habet, cūm multo grauius sit diuinam quām humanam offendere^d Q. 110. incip. maiestatem^e. Adonias reus maiestatis, ab ara & cornu altaris cinctus, tuus. necatus fuit^f. Neque meretur beneficio legis vti, qui contra autho- e Authentica rem legis committit^g, expressius in c. f. de impiunita ecclesia. Idem Gazatos, de hereti. de apostatis à fide responcetur, vt pote qui omnibus fauoribus & f. 3 Reg. c. 2. defensionibus ecclesiæ catholicæ, deſtituantur^h.

10. Sacrilegiū cōmittentes quoque indigni sunt hac defensione de minori. c. eccl[esiastica], & per rationem proximè citatam^k, & ita tradit, de Tur quia, de usur- re Cremata in c. sacrilegium 17. q. 4. facit l. si quis in hoc genus, de e- h In l. hi quā sanctam, 3. de pisco. & cleri. ideo qui occidit clericum, non gaudebit immunita- apostatis libe- te, quia committit sacrilegium^m.

11. Hodie in Gallia praxis est, propterea quod plura sunt crimi- i Per c. de immunitate, eccl[esiastica]. na quā non gaudent ecclesiæ immunitate quæ defensa potius iniu- riam religioni adferant. quām fauorem mereantur religionis, vt fo- k. Et c. qui a leant delinquentes ad ecclesiæ configientes capi salvo iure si rein- frustra, de usur- tegrari debeant. nempe quia post captionem cognoscitur contra 1 Berberius in captum, primū an immunitate ecclesiæ debeat gaudere, & si pronu- viatorio iuris. c. si quis cictur debere gaudere, remittatur ad ecclesiam: si verò inuentum sit m Ca si quis quod non debeat eo priuilegio vti, idipsum etiam primum pronun- fudente 29. ciabitur per sententiam: & poitea fit ei processus, sicque seruatum tra- sub 17. q. 4.

dit Rebuffus tomo 1. commentariorum ad constitutiones regias, in proœmio num. 40. & ita statuit faciens unum Franciscus I. rex eius no- minis Galliarum, in constitutionibus publicatis anno Domini 1539. articulo 166. quæ praxis & constitutio videtur expresse constituta antea per Iustinianum, c. 6. s. sed neque hoc, nouellæ 17. de mandat. principum, ex qua sumpta proculdubio praxis est, & bene ad caute- lam, vt cautione data ecclesiæ, interim contineatur carcere reus,

& non detur fugiendi occasio: vide Rebustum in tomo 2. commentarij constitutionum regiarum tractatu de immunitatibus ecclesiasticis.

Hic tamen obseruandum modum putarem, vt quando educuntur rei criminum ex ecclesia inuiti, id ipsum fiat sine tumultu, aut scandalo sacrorum, propter reverentiam numinis; neque excusandos patto impios, vel crudeles satellites, qui prætextu mandati judicialis capienti aliquos in locis etiam sacris, insolentiū quādī reverentia loci postulet se gesserint: ne videantur Christiani inferiores veri Dei cultu & irreverentiores ipsis ethnicis in templorum suorum & idolorum religione conseruanda. ciūsque rei gratia non pigebit aliqua exempla referre, & in primis Sybillæ oraculum, quod habetur lib. oraculorum eius,

τείχα δὲ ποιητὰ χαράται πεσόνται ἀπό της
αἰθρίου θυσιών, οἵ τοι νόμοι οὐκ ἔγνωσαν,
οὐδὲ κείσθη μεγάλοιο θεοῦ, αὐτὸν μέρεντα θυμῷ
πάντες ἐφορμιζέντες ἐφ' ἕρων ἥρατε λόγχας.
καὶ καὶ πάντας πολέμων θεοῖς, οὐδὲ μαχαιρί,
καὶ πνεὺς καὶ νεφέλη τε κατακλύζοντες, καὶ ἔσται
θεῖας οὐρανόθεν, αὐταφλιός, οὐδὲ χαλάρα
πολλὴ καὶ χαλεπή, δαίνατος δὲ δῆλη τεργάποδος ἔσται
καὶ πότε γιώσκονται θεοὶ αὐτοῖς, οὐ τάδε κείγεται.

id est,

*Muri affabrefacti in terram carent omnes
Hominum inimicorum, qui legem non agnoscunt
Nec iudicium magnum Dei, sed insipientes mente
Omnes imperii adacti levantes contra sacrum lanceas sunt.
Judicat Deus omnes bello & gladio,
Et igne & pruina demergente & inundante; & erit
Sulphur è cælo, sed & lapis & grando
Multa & grauis, & mors in quadrupedibus erit:
Et tunc cognoscet Deum immortalem qui hac omnia fecit.*

Sunt sacrilegi reputati qui res in templo depositis, etiam non sacras de sacro rapiunt^a.

^a 21. c. si quis in
^b uetus fuerit 17
^c 2.4.

12. Ut etiam aues quæ ibidem nidum habent olim piaculum fuerit eiicere, multo magis vt homines eò configentes supplices. quo pertinet etiam oraculū de quo meminit Herodotus in 1. Cū enim, inquit, Paſtys profugus Cumæ tēplum supplex ingressus fuisset, & Aristidicus Cumeorum nobilis templum circuiens passeres aliisque auiculas quæ fortè in templo nidulabantur ē nidiſ exemisset, vox ex adito audita tūc ad Aristodicum. Hominum scelestissime quænam libido te incessit, vt auderes meos supplices diripere?

Miragu-

C A P . X X I I I .

M N I P O T E N T I A Dei optimi maximique, ad quem solum pertinet creatio, in veris miraculis nobis etiam insinuatur, Deus est, qui facit miracula magna solus^a, nempe ex propria authoritate, propria potestate, vt author creatōrē omnium creaturem, qui cū omnipotens sit, ita legem rebus naturaliē ordinariam ex voluntate concessit, vt sibi nihilominus retineretur eadem potestate, mutandi, alterandi, tollendive potentiam. Eius enim est legem interpretari, tollere, euertere, mutare, cuius est condere^b. Alij autem qui miracula operari videntur: non ex se, sed vel ex nobis incognitis per eaque Deus creauit, educunt formas nobis insitatas, vel ex permissione Dei vel eius nomine præter contravē ordinariam rerum naturam, operantur.

^a Psal. 71. v. 18.
^b L. 1. & f. C.
^c de legib.

2. D. Augustinus lib. 83. quæstionum ait magos facere miracula per priuatōs contractūs cum dæmonē: bonos Christianos, per publicam iustitiam: malos verò Christianos per signa publica iustitiae. Explicit autem Sprenger in Malleo maleficorum parte 1. q. 5. Quia, inquit, iustitia diuina est in toto vniuerso, sicut lex publica in ciuitate: virtus autē creaturae cuiuslibet se habet in virtuoso, vt virtus alius priuatæ personæ in ciuitate. Ideo boni Christiani, in quantum perdiuinam iustitiam miracula faciunt, dicuntur facere miracula per publicā iustitiam. Magus autem, quia operatur ex pacto inito cū dæmonē, dicitur operari per priuatum contractū, quia operatur per dæmonem, qui sua naturali virtute potest facere aliquid præter ordinem naturæ creatæ nobis nota, per virtutem creaturae nobis ignota, & erit miraculum quoad nos, sed non simpliciter, quia non potest operari præter ordinem totius naturæ creatæ, & per omnes virtutes creaturarum nobis ignotam. Sic enim solus Deus dicitur facere miracula. Mali autem Christiani faciunt per signa publica iustitiae, sicuti exhibendo aliqua sacramenta, vel etiam inuocando nomen Christi. Hic & videndum S. Thomas in 1. parte quæst. III. artic. 4.

3. Miracula ita vera à solo Deo fiunt, sed tamen negandum non est etiam per sanctos eius & illius nomine fieri, idque sine eius iniuria alioquin qui id dicunt, videtur errare cum rege Israel impio Ioram, qui acceptis à rege Assyriorum litteris^c, vt Naaman curaret à lepra, indignationis sua, & diuinæ vt putabat magnitudine contumelie exacerbatus, vestimenta sua scidit, cuius præpostoram in eo pictatem reprehendit Eliseus, & iussit hominem ad se accersiri, vt cognosceret esse Prophetam Dei in Israel, qui & in nomine eius eum curaret. Mirabilia opera Domini, mirabilior ipse qui potestatem eadem operandi suo nomine potest concedere, vt & creaturae eius, nomen eius maiorem in modum adorent, & numen reuereantur, tantisque beneficiis donati, bonitatem eius & liberalitatē in genio humano contépletur, ardētius amēt, & ex toto corde eidē vt soli

^c 4. Reg. 5.

Deo inferuant; nihil est ab eo productum & creatum, quod non ostendat illam admirabilem diuinitatis potestatem, neque enim certius aliud nobis potest occurere quam illud præstantissimum, Credo in Deum Patrem omnipotentem &c. nonne enim diuinæ potestatis & maiestatis abyssus profundissima, Deum fuisse ante mundum sine principio, principium omnium creatorem mundi & spiritum ex nihilo, conseruatorem omnium, renouatorumque in diluvio ^a, quanta

^a Genes. 7. &
^b Genes. 12. &

^c 14. & 15.

Quot prodigia daturus in monte legem ostendit, sicuti in Exodo, & alibi legitm, sicut & Dominus noster Iesus Christus reparatus collapsam naturam humanam, & sublimem quandam viuendi rationem introducturus, atque disciplinam perfectissimam, quæ à Iudeis, aut aliis, antea nunquam fuisse verè audita, authoritatem mandatis suis præstrinxit claritatem signorum ^c.

^c ut ait D. Chrysoſtomus t.

^a 2. ho. 14. in D.

Quemadmodum autem Deus per Mosem, Eliam, & alios pios antiquos patres, operatus est mirabilia magna ad gloriam nominis D. Matthei, sui manifestandum ^d, sic & Christus mirabilem illam potestatem dedidit ^e Apostolis, discipulis, & fidelibus, iuxta verba, Amen amen dicitur ^f. vobis, qui credit in me, opera qua ego facio & ille facies, & maiora horum faciet ^g.

^e Ecclæsiast. 48. vers. 12.

^f 14. vers. 12.

^g 4.

Cæterum miracula facere, donum Dei est, vt donum Prophetarum de tacto tix, quæ sola non sufficiunt ad iudicandum de salute vel sanctificatione eius qui ea agit. Quod idem D. Chrysoſtomus eximiè expli-
Babyla. que habentur D. Iohann. Euægiæ cat, homilia 2. in Matheum, ex c. 7. D. Matthei. Loquens, inquit, Christum e. 14. vers. 12. de his qui prophetizauerunt & signa fecerunt, & voluntatem Dei non fecerunt, dixit, futurum vt eis dicat, non noui vos, illis præ admiratione dicentibus, Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo demonia exicimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus &c. D. Matthei c. 7. Quid, inquam, dicere sibi vult iste finis, nec à nobis aliquando prouisus sed mirentur illi, qui postquam tot signa fecerint, punientur. Non miraris tu omnino hoc, omnis quippe gratia donum est solumente largientis. Illi autem nihil ei de proprio attulerunt, propter quod etiam merito puniuntur, qui erga eum à quo honorati sunt, vt talia eriam indignis dona conferret, integrati existerem maluerunt, tantorumque beneficiorum prorsus immemores.

^{fin c. 1. de reli.}

^{quiis & vene-}

^{ra. scilicet lib. 3.}

^{Decreta. Gre-}

^{cleſia, eo quod & miracula fiant quandoque per malos.}

^{Dinus etiam}

^{gorij lib. 45.}

^{Augustinus s. apud Gratianum,}

^{Teneamus fratres mei unitatem: præter v-}

^{g. tra. c. 13. ad}

^{nitatem, & qui facit miracula nihil est.}

^{In unitate enim erat populus Israel,}

^{c. 3. Iohannis, re-}

^{latus in c. 56.}

^{& non faciebat miracula: præter unitatem erant magi Pharaones, & facie-}

^{bant similia Moysi.}

^{Populus Israel vt dixi, non faciebat miracula. Qui erant}

^{salvi apud Deum, qui faciebant, an qui non faciebant?}

^{Petrus Apostolus resuscitauit mortuum: Simon Magus fecit multa: Erant ibi multi Christiani qui non poterant facere, nec quod faciebat Petrus, nec quod faciebat Si-}

^{mon: Sed unde gaudebant? Quia eorum nominis erant scripta in cœlo: adde-}

^{h. 1. Reg. c. 19. ista c. 10. Lucæ, quod prophetauit, & Saul malus rex, & tunc prophetauit}

^{vers. 23.}

^{cum David profesebat h.}

^{Nec dicet Deus his qui sine charitate habue-}

^{rint hoc munus Dei Sanctum, qui sanctis non sancte vivuntur, dicentibus, nonni-}

^a unum tu prophetauimus. & c. mentimini, sed non nisi vos. vide plura
^b de his apud Bea. Thomam 2.2.q.178.arti.2.
^c D. augustinus
^d in psalmis 107.
^e vers. qui tegit.
^f can. prophetas
^g uit 79. eadem
^h l. q. 1. apud
ⁱ Gratianum.

De miraculis veris & non veris, & prodigijs.

CAPUT XXV.

NON namus autem erratur & peccatur praetextu religionis in miraculis & eorum censura, quam in aliis: & proinde oportet hic distinctione vti, vt confusio nobis non persuadeat omnia quæ mirabilia videntur à religionis verbi & efficacia pendere.

Miraculum dicitur, quicquid admirationem adfert quasi sit conuincitum cognitam rerum & ordinariū effectum, portentū, prodigium: mōstrum, quæ quomodo fieri potuerint & qua arte vel causa, non planè nobis constat: unde tot miraculorum species esse possunt, quot nobis tales res occurere possunt: & ita aliquibus ignorabilibus quædam mirabilia & miracula apparent, quæ eadē aliis causam cognoscētibus, sunt naturalia & non admiranda.

1. Ut illa opera eximia quæ septem mundi miracula dicuntur apud Priscos, templum Dianæ Ephesinæ ^b, Mausoli regis sepulchrum ^c.

Colossus solis apud Rhodios ^d.

Iosis Olympici simulachrum quod Phidias fecit ex ebore ^e.

Muri Babylonis à Semiramide constructi.

Pyramides Ægypti ^f.

Domus Cyri Medorum regis, quam Menon ante prodigia illigatis auro lapidibus fabricauit. Quibus & alia adiuncta præstantia opera ab ingenio vulgari admirata, quæ apud vulgus maximè fuerunt miracula.

3. Sicut & in rebus obseruatis nec ante cognitis repente miraculum nascitur, vt si quis audiat quod recenset Guillelmus Postelius ^g, de Boranetz agnove terra nasci solito Scytharum, & de arbore Pylobammane Indorum, cuius videlicet folia ambulant.

4. Mirabile magnum, quia non planè comprehenditur virtus & omnipotentia Dei, vt pullus intra ouī corticem cōclusus, antequam vel putamen effringat, pipiat ales factus intra conclusus post vnde uigescimus diem ab incubitu gallinæ in oua.

Magnum & miraculum homo ipse, vt ait Mercurius Trimegistus in pymandro magna quæ de prodigijs & mirabilibus quæ acciderunt aliquando in celo & natuitatibus monstrosorum hominum in septem libris edidit Fridericus Nausea Blancus Campanus; Julius Obssequens, & alij.

5. Insolitum, miraculum quoque videtur dicere Plinius lib. 7.c.

50. Ergo, inquit, pro miraculo & id solitarium reperitur exemplum, Xenophilum musicum centum & quinque annis vixisse sine ullo corporis incommoda, cum etiam non soleamus mirari cōstiterat, vt ait Inuenal. nō plus

RRR j

*Quam tumidum guttum miramur in alpibus, aut quam
In Meroe crasso maiorem infante mamillam.*

6 In miraculo oīni non adest prodigium: sed prodigium, vix esse potest sine miraculo, dicunt cīam prodigium quod insolite ac cīdit & quod procul seu futurum quippiam prænunciet vel demonstrēt, inde quoque & monstrum à demonstrando, & ostentum ab ostendendo. Vlpianus etiam^a. Ostentum, inquit, *Labeo definit omne con-*
tra naturam cuiusque reigenitum factumque. Duo autem genera sunt often-
torum: unum quod quoties contra naturam nascitur, tribus manib⁹ for-
tē, aut pedibus, aut qua alia parte corporis, quæ natura contraria est: alter-
rum cum quid prodigiosum uidetur quæ Graci quæ ratiocinata. id est, visiones,
vocant, quibus accedit Festus in verbis, portentum & oftenatum.

Quia autem quæ fiunt præter præscriptum, vel nobis cognitum ordinem, miraculum dicitur. Ideo, quo magis id psum ab ordine & vsu rerum seiuungitur, eō præstantius & admirabilius erit, vt suscitat mortuos, morbos verbo seruare, sistere solem, sopire, excitare ventos, tempestates, fulgura, & similia.

7 Prodigiosum putatum antequam Crassus à Parthis vincetur, Bubo, & Lupi qui apparuerunt, quod canes oberrantes vulauerunt, simulachra alia fudauerunt, alia de cœlo tacta sint, Dio Cassius libro 40. qui & lib. 41. refert eadem contigisse in controuersia imperij Cæsaris & Pompeij; & lib. 43. ante prælium inter eosdem, ad Mundam fudasse in Hispania simulachra, sonitum in aere exercituum auditum, monstra nata, faces cœli in occiduam partem currisse.

Idemque refert lib. 54. antequam Erithream & Eginam unde frētus perciperent Athenienses, ademit Atheniensibus Octouianus, quod Antonium recepissent; statuam Mineruæ in arce positam ad solem orientem spectantem, obuersam ad occasum, sanguinem expuisse. Dehinc libro 56. ante Octouiani mortem solem totum defecisse, magnam partem cœli ardere visam, ignita ligna de cœlo cecidisse, apparuisse crinitas sanguinolentas, stellas fulsisse &c.

Et lib. 60. ante mortem Cæsaris Claudi, cometam tandiu visum, pluuiam sanguinolentam, signa militum prætorianorum fulmine icta, sponte templum Iouis victoris apertum.

8 Rursum Xiphilinus ex Dione in Nerone narrat, cūm Nero iussit perfodi Isthnum in Peloponēsi, iis qui id agresi sunt primi, & qui rem attigerunt sanguinem è terra etupisse, auditaque lamenta & mugitus & spectra multa apparuisse, non tamen destitisse Neronem, sed ipsum metrem incepisse.

9 Item idem in Vitellio narrat, tempore quo Vespasianus bellum cum Iudeis gerebat & Vitellius Romæ imperabat, Romæ cometam apparuisse, Lunam contra rationem statuti temporis bis visam fuisse deficere: quartò enim & septimo die obseruata est in oriente & occidente; duos soles visos eodem tempore querum hic imbecillus & pallidus, ille potens & clarus erat.

Inuentāq;

Inuentaque in capitolio magna & multa vestigia quorundam (dicunt deorum) qui ex eo descendisse videbantur, templum Iouis cum magno fragore per se apertum fuisse. ob eamque causam nonnullos custodes perterritos & exanimatos fuisse.

10 Antequam Antiochia ciuitas caperetur à Cosroe, signa militū qui ibi consistere iamdudū solebant fixa, ac in solis occasum spectantia conuersa fuerunt in orientem: ac rursum in ordinem pristinū recessi nullo contingente apparuere, quod nonnulli interpretati sunt à rege occidentali ad orientalem urbis huius potētiam peruenienturam. Procopius lib. 2. de bello Persico.

Sunt his alia similia, quæ propemodum infinita, & quæ admiratio nis cum quibusdam significationibus dederunt & prudentioribus occasionem. Facta enim perhibentur vi occulta diuina, & quorum saltem causa non fuit cognita, hominibus tunc cūm fierent.

11 Fuerunt & alia quædam miracula habita, per causas naturales efficientes in lucem producta, olim tantum philosophis & secretiorum arcanorum naturæ indagatoribus peruvia, quamobrem & illi qui illis vterentur, vel qui ea cognoscerent dicti erant sapientes & admirabiles, & Persico nomine idem significante, magi. tales enim dicebantur à Persis qui nominabantur à Græcis philosophi, & à Latinis sapientes, vt ait Plinius lib. 16. in fine & ab Assyriis Chaldei: Galilis Druidæ. Consentit Apuleius in prima apologia, Strabo li. 15. Geographi. Diogenes Laert. lib. de vitis philos. in proœmio. Et Suidas, μάγοις, inquit, περὶ περοῦς, οἱ φίλοι τοιούτοις. Et Hesychius, τὸν δέοντα μάγον τὸν ἡρόεντα. magum ait à Persis vocatum, quia Magi sapientiae studijs & diuinarum rerum notitiae Persis præcellebant & præluccebant, quo & pertinet illud Euangēlicum de magis, qui venerunt ab oriente adoraturi Dominum nostrum IESVM CHRISTVM, stella admoniti. D. Matthei c. 2. iuxta illud vaticinium Balaam, orietur stella ex Iacob. Numerorum c. 14. vers. 17. Quanquam & reges constet sapientes fuisse dictos & magos in oriente quosdam, quod ex sapientib⁹ & magis eligerentur, vel quod instituebantur in omni scientia reges & filii regum Persarum à magis & sapientibus, vt liquet ex historiographis & Platone. Erant enim ita illi sapientes primi Magorumque scitis omnia publica & priuata sacra subiiciebantur, ne quid diuinis, negligendo patrios ritus, peregrinōsque acciscendo, turbarentur, vt innuit Herod. in 1. & Ammian. Marcellinus lib. 25. quo loci de eorum origine incremento, & progressus fusè agit, ex Platone: vt & Diogenes Laertius in prologo. cognoscebant magi isti & philosophi, vires singulares & admirandas arborum, herbarum, lapidum, aquarum, stellarum, quas vocat sāpe Plinius in suo opere miracula. Atque ideo hoc nomen Magorum erat primum admirabile & penē diuinum & honorificum, quia etiam fœlix qui potuit rerum cognoscere causas.